



龍記（百慕達）集團有限公司*
LUNG KEE (BERMUDA) HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：255)

網址：<http://www.irasia.com/listco/hk/lkm>

截至二零零八年六月三十日止六個月之
中期業績公佈

財務摘要

	增長
➤ 營業額 — 約 1,554,000,000 港元	25%
➤ 本公司權益持有人應佔溢利 — 約 178,000,000 港元	43%
➤ 每股基本盈利 — 28.65 港仙	43%

財務業績

龍記（百慕達）集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務業績連同比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零零八年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
營業額	3	1,554,483	1,248,492
其他收入		13,866	4,168
製成品及在製品存貨變動		26,782	(10,198)
原材料及已用消耗品		(757,876)	(606,112)
僱員福利開支		(256,293)	(208,027)
物業、廠房及設備之折舊及攤銷		(90,321)	(86,032)
其他開支		(213,323)	(178,392)
須於五年內完全清還之銀行借款之利息		(9,762)	(17,916)
除稅前溢利	4	267,556	145,983
所得稅開支	5	(88,593)	(21,142)
期內溢利		178,963	124,841

		截至六月三十日止六個月	
		二零零八年 (未經審核)	二零零七年 (未經審核)
	附註	千港元	千港元
歸屬於：			
本公司權益持有人		177,655	124,170
少數股東權益		<u>1,308</u>	<u>671</u>
		<u>178,963</u>	<u>124,841</u>
期內確認作分派之股息	6	<u>93,002</u>	<u>40,300</u>
中期股息每股 11 港仙 (二零零七年：8 港仙)	6	<u>68,201</u>	<u>49,602</u>
		港仙	港仙
每股盈利	7		
— 基本		<u>28.65</u>	<u>20.03</u>
— 攤薄		<u>28.65</u>	<u>20.03</u>

簡明綜合資產負債表
於二零零八年六月三十日

		二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
資產及負債			
非流動資產			
投資物業		43,500	43,500
物業、廠房及設備		855,580	813,969
預付租賃款項 — 非即期部份		45,463	44,946
收購物業、廠房及設備所支付之按金		17,693	8,951
		<u>962,236</u>	<u>911,366</u>
流動資產			
存貨		808,951	800,843
貿易及其他應收款項	8	846,785	687,983
應收票據	8	47,488	40,349
預付租賃款項 — 即期部份		1,094	1,077
遞延應收代價		5,023	7,622
可收回稅項		3,649	3,032
衍生金融工具		225	—
銀行結存及現金		197,754	261,115
		<u>1,910,969</u>	<u>1,802,021</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	9	492,269	412,038
應付票據	9	36,312	36,334
應付稅項		61,186	40,183
應付股息		48	39
衍生金融工具		—	1,468
無抵押銀行借款 — 於一年內屆滿		500,575	416,664
		<u>1,090,390</u>	<u>906,726</u>
流動資產淨值		<u>820,579</u>	<u>895,295</u>
資產總值減流動負債		<u>1,782,815</u>	<u>1,806,661</u>

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債		
無抵押銀行借款 — 於一年後屆滿	—	220,000
遞延稅項負債	14,581	1,634
	<u>14,581</u>	<u>221,634</u>
	<u>1,768,234</u>	<u>1,585,027</u>
資本及儲備		
股本	62,002	62,002
儲備	1,703,863	1,522,095
	<u>1,765,865</u>	<u>1,584,097</u>
本公司權益持有人應佔權益	1,765,865	1,584,097
少數股東權益	2,369	930
	<u>1,768,234</u>	<u>1,585,027</u>

附註：

1. 呈報基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干物業及金融工具按公平值（如適用）計算則除外。

簡明綜合財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之財務報表所採納者一致。

於本中期期間，本集團首次採納香港會計師公會頒佈之多項新詮釋（「新詮釋」），該等詮釋於二零零八年一月一日開始之本集團財務年度生效。

採納該等新詮釋對本期間或以往會計期間本集團之業績或財務狀況概無重大影響。據此，概無以往期間之調整被確認。

本集團並無提前採納下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則或詮釋。

香港會計準則第 1 號（經修訂）	財務報表的呈列 ¹
香港會計準則第 23 號（經修訂）	借貸成本 ¹
香港會計準則第 27 號（經修訂）	合併及獨立財務報表 ²
香港會計準則第 32 及第 1 號（經修訂）	可沽售金融工具及清盤產生之責任 ¹
香港財務報告準則第 2 號（經修訂）	歸屬條件及取消 ¹
香港財務報告準則第 3 號（經修訂）	業務合併 ²
香港財務報告準則第 8 號	營運分類 ¹
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第 13 號	客戶忠誠計劃 ³

¹於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效

²於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效

³於二零零八年七月一日或其後開始之年度期間生效

採納香港財務報告準則第 3 號（經修訂）可能影響收購日期於首個年度報告期間或其後開始於二零零九年七月一日或其後開始之業務合併之記賬。香港會計準則第 27 號（經修訂）將影響附屬公司內所有權之擁有者權益改變（其最終不會失去控制權）之會計處理方法，其將視為權益交易。董事會預期採用其他新訂及經修訂準則或詮釋對本集團的業績及財務狀況將無重大影響。

3. 分類資料

因多於 90%之收益及業績來自製造及銷售模架，故未有呈列分類資料。

4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除（計入）：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
確認為支出之存貨成本	1,083,852	908,809
出售物業、廠房及設備與土地使用權之收益	(6,831)	(244)
利息收入	(1,960)	(1,350)
	<u>1,075,061</u>	<u>907,215</u>

5. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
稅項開支包括：		
香港以外司法權區之稅項		
— 本期間	75,510	21,142
— 過往期間準備不足	135	—
	<hr/>	<hr/>
	75,645	21,142
遞延稅項	12,948	—
	<hr/>	<hr/>
	88,593	21,142

並未為二零零七年六月三十日及二零零八年六月三十日止六個月之香港利得稅作出撥備，因該等期內沒有應課稅溢利。

於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過二零零八年收入條例草案，其包括減少法團利得稅率 1% 至 16.5%，自二零零八至二零零九課稅年度生效。該下調之影響已反映於量度截至二零零八年六月三十日止六個月之本期及遞延稅項內。

其他司法權區之稅項乃根據管理層就整個財務年度之預期加權平均年度所得稅稅率之最貼切估計而確認。於二零零八年六月三十日止六個月之估計年度稅率在 14% 至 25% 之間（二零零七年六月三十日止六個月：12% 至 27%）。

根據有關的中華人民共和國（「中國」）法律及法規，本公司中國附屬公司中的一間公司有權自其首個獲利年度起計的兩個年度內獲豁免繳納中國所得稅，接下來三個年度則可減低 50% 的稅率。二零零八年為此附屬公司第二年獲授權享有稅項豁免。

根據中國有關稅務當局的批准，本公司中國附屬公司中的一間公司（二零零七年六月三十日止六個月：兩間公司）自授予年度起計三個年度內獲授權享有中國所得稅先進技術免稅 50%。其中一間附屬公司獲得的稅項豁免在二零零七年結束，而另一間附屬公司通過享有 14% 的稅收減免稅率將繼續享有稅項豁免至二零零九年才結束。

於二零零七年三月十六日，中國透過中國主席第 63 號法令發佈了中國企業所得稅法（「新法」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院頒發了新法的實施細則。自二零零八年一月一日起，新法及實施細則已使所有中國附屬公司的稅率由 24% 變更為 25%，惟上述兩項稅項豁免除外。該等豁免將予繼續，並以新稅率之 25% 為基準作衡量。

6. 股息

截至二零零七年十二月三十一日止年度之末期股息已於二零零八年五月十五日派發予股東，每股 15 港仙（二零零七年六月三十日止六個月：每股 6.5 港仙）。

董事會決定派發中期股息每股 11 港仙（二零零七年六月三十日止六個月：每股 8 港仙）予於二零零八年九月十一日名列股東名冊之本公司股東。

7. 每股盈利

每股基本盈利及攤薄盈利乃按照以下之數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
盈利		
為計算每股基本及攤薄盈利之本公司權益持 有人應佔期內之溢利	<u>177,655</u>	<u>124,170</u>
股份數目		
為計算每股基本盈利之普通股加權平均數	620,013,303	620,008,132
因行使本公司之購股權而產生潛在具攤薄性 普通股之影響	<u>—</u>	<u>11,702</u>
為計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>620,013,303</u>	<u>620,019,834</u>

計算每股攤薄盈利並不表示本公司尚未行使之購股權獲行使，因該等購股權之行使價高於股份於截至二零零八年六月三十日止六個月之平均市場價格。

8. 貿易及其他應收款項與應收票據

本集團給予貿易客戶之平均信貸期為 30 至 90 日。

為數約 670,557,000 港元（二零零七年十二月三十一日：580,146,000 港元）之貿易應收款項包括在貿易及其他應收款項內。

本集團之貿易及應收票據之賬齡分析呈列如下：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
零至六十日	490,730	413,665
六十一至九十日	144,893	128,450
九十日以上	82,422	78,380
	<u>718,045</u>	<u>620,495</u>

9. 貿易及其他應付款項與應付票據

為數約 225,507,000 港元（二零零七年十二月三十一日：196,118,000 港元）之貿易應付款項包括在貿易及其他應付款項內。

本集團之貿易及應付票據之賬齡分析呈列如下：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
零至六十日	212,417	200,772
六十一至九十日	36,984	22,160
九十日以上	12,418	9,520
	<u>261,819</u>	<u>232,452</u>

管理層討論與分析

業務回顧

本集團截至二零零八年六月三十日止六個月之營業額約 1,554,000,000 港元（二零零七年六月三十日止六個月：約 1,248,000,000 港元）。本集團截至二零零八年六月三十日止六個月之本公司權益持有人應佔溢利約 178,000,000 港元（二零零七年六月三十日止六個月：約 124,000,000 港元）。截至二零零八年六月三十日止六個月之每股基本盈利為 28.65 港仙（二零零七年六月三十日止六個月：20.03 港仙）。

與二零零七年同期相比較，本集團截至二零零八年六月三十日止所錄得之業績繼續有顯著增長。

於業務回顧期內，中國的內部需求增長開始放緩，整體製造行業面對著激烈競爭、汰弱留強的情況下，個別行業和企業仍有出色的表現。中國汽車零配件行業繼續保持增長，其相關模架及鋼材訂單量佔集團訂單總量的比例明顯增加。集團亦不斷在中國華南、華東和華北地區發展新店舖和開拓代理商，除加強與客戶的緊密聯繫外，更鞏固了集團的營銷網絡，進而擴大了市場覆蓋面。總結來說，集團的中國業務獲得理想的成績，加上海外業務的穩健發展，成功為集團業績帶來滿意的增幅。

然而集團在回顧期內，亦受到各種外在不利條件所衝擊。美國次按問題為全球營商環境增添了不穩定因素；加上原油和原材料價格上升，導致生產成本持續增加；另中國新實施的相關勞動法規和內外資企業兩稅合併，亦令勞工成本和稅務成本上漲。但憑著累積的經驗和審慎積極的態度，集團已策略地作出有效的成本監控和調整對策。

隨著中國華南、華東各廠的運作暢順，集團仍持續優化和整合其管理架構和生產流程，以提高生產效率和減低運作成本。另一方面，集團不斷深化各廠的加工增值能力和產品精準度，以提升產品質素，並成功取得客戶的信心和支持。因而在此段期間，集團得以適度地調整售價，藉以抵銷部份上漲的材料價格，相應減輕了集團所承受的成本壓力。集團進一步加強對客戶的信貸評估和監控，除維持合理之平均收帳數期，收帳率亦相對提升，使集團的財務狀況更趨穩健。

在回顧期內，中國不幸經歷雪災和四川地震，對經濟和人民帶來頗大的影響。尤幸此災害對集團國內的員工和合作伙伴並未做成太大的影響，使集團能繼續為國家經濟發展作出貢獻。

展望

因繼續受到外圍經濟及成本上漲等因素影響，集團預計整體市場發展和營商前景仍不明朗。但集團會保持一貫審慎樂觀的態度，適當制定長遠和恰當的發展策略，以減低市場波動所帶來的風險和抓緊市場上蘊藏的商機。

美國次按問題所造成的負面影響已在上半年度浮現出來，預期不會帶來更重大的影響。加上中國實施宏調已有一段時間，中國內部經濟雖稍有放緩，但市場發展潛力仍然可觀。為配合台灣三通的來臨，集團會加強台灣廠房和位於福建省物流銷售點的整體營銷和配套服務，以迎接此市場發展的新機遇。另集團會進一步擴展位於中國華東區台州廠房的生產能力，以滿足浙江省民企對優質模架的需求。集團會繼續密切注視各區域的市場變化和客戶需求來制定合宜的發展策略，以確保集團在波動的市場環境中仍能保持競爭優勢和市場領導地位。

至於中國華南區和華東區各廠房，經過多年的努力，已累積豐富的管理經驗和成熟的生產技術，並成功為集團構建一個穩健和高效的生產基地。本著追求卓越和精益求精的信念，集團會持續優化其核心能力。集團會以新思維和新概念來革新管理理念和鑽研新的生產模式，以改善各層面的管理和工作流程，包括前線及支援部門，以提升整體工作效益。集團亦會引入新的生產設施，如五軸聯動加工中心，以提高產品的精準度和縮短交貨期，進而邁向更高檔次的產品市場，增強 LKM 品牌的推廣和吸納新客戶群，為集團帶來盈利增長。

隨著近期美元轉強，原油和模具鋼材價格亦有回落的跡象，但預計原材料價格仍會波動不定。受通貨膨脹影響，勞工、運輸成本以及其他營運成本亦會不斷上揚。有見及此，集團更致力於成本分析、監察和管控方面，以減少低效益的支出和浪費。另一方面，通過管理和生產架構的整合、人力資源的重整和培訓，將為集團創造更高的營運效益。

儘管營商前景仍然不明朗，集團會積極面對各項挑戰，並持續改進營銷管理、生產模式和服務質素，務使業務得以平穩發展和取得健康增長。

流動資金及財務資源

於二零零八年六月三十日，本集團之淨現金虧絀約303,000,000港元。本集團之現金結存約198,000,000港元。現金結存乃存放於香港主要銀行作短期存款。

本集團之總負債約 501,000,000 港元，相當於本公司權益持有人應佔權益約 1,766,000,000 港元之約 28%。

僱員及薪酬政策

於二零零八年六月三十日，本集團僱用合共約 9,000 名僱員，包括中國國內生產廠房約 8,700 名員工及香港和其他國家約 300 名員工。本集團對僱員實行具競爭力之酬金制度。晉升及加薪皆按其表現評估。本集團尚會因應僱員之個人表現向其批授購股權。

審閱中期財務報表

審核委員會已協同管理層及外聘核數師德勤·關黃陳方會計師行審閱了本集團所採納之會計原則及慣例，並已討論了各項內部監控措施及財務申報事宜，包括審閱未經審核之中期財務報表。

中期股息

董事會已宣派截至二零零八年六月三十日止六個月之中期股息每股 11 港仙(二零零七年六月三十日止六個月：每股 8 港仙)，並將於二零零八年九月二十五日或前後派付予於二零零八年九月十一日名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零八年九月十日至二零零八年九月十一日（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。

如欲符合獲派中期股息之資格，所有已填妥之過戶文件連同有關股票必須於二零零八年九月九日下午四時三十分前交回本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17字樓1712-1716舖。

於二零零八年九月九日下午五時，於新加坡 The Central Depository (Pte) Limited 開設之證券戶口記存有本公司股份之股東，可獲派中期股息。

購入、出售或贖回證券

於截至二零零八年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司之股份或其他證券。

企業管治常規守則

於整個回顧期間，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之企業管治常規守則所載之所有守則條文。

承董事會命
邵玉龍
董事總經理

香港，二零零八年八月二十五日

於本公佈日期，本公司之執行董事為邵鐵龍先生（主席）、邵玉龍先生、麥貫之先生、韋龍城先生、馮偉興先生及丁宗浩先生，本公司之非執行董事為陳振聲先生，而本公司之獨立非執行董事為廖榮定先生、李達義博士及李裕海先生。

*僅供識別